200 — două sute 1.000 — o mie, una mie
300 — trei sute 2.000 — două mii
400 — patru sute 3.000 — trei mii
500 — cinci sute 9.000 — nouă mii
600 — şase sute 10.000 — zece mii
700 — şapte sute 20.000 — douăzeci de mii
800 — opt sute 50.000 — cincizeci de mii

101— o sută unu, o sută una; 102 — o sută doi, o sută două;
103 — o sută trei; 110 — o sută zece; 120 — o sută douăzeci; 190 — 
o sută nouăzeci; 1115 — o mie o sută cincisprezece; 1959 — o* mie 
nouă sute cincizeci şi nouă; 1.000.000 — un million; 2.000.000 — 
două milioane

L E C T U R Ă  C U R E N T Ă  

LA MASÂ

Dan mănîncă la dejun pîine cu unt şi nişte oua. Intră Victor.
— Haide Dan la institut! E timpul!
— Eu dejunez de-abia.